Zarówno z § 2 jak i z następnych widać, że d-r O. dokładnie nie zdaje sobie z tego sprawy, co w nauce pod nazwą bezwładności pojmują a we wnioskach swoich [§ 6] stoi sam ze sobą w sprzeczności, bo wniosek [2] jeśli ma definiować bezwładność stoi w zupełnej sprzeczności z wnioskiem 12. który materję bezwładności pozbawia.

Lecz największymi błędami, jakie d-r O. popełnił, są błędy § 2-go w odniesieniu do siły ciężkości. Nie ma tu już stawiania nowych praw, nie ma nowych punktów widzenia rzeczy—jest poprostu zupełna nieznamość elementarnych zasad mechaniki, brak uwzględnienia III prawa NEWTON'a, które przeciw krytykując NEWTON'a uwzględniać trzeba.

Wytykać te błędy — znaczyłoby wyklądać elementarny wstęp do fizyki, dość przyczyć, że

1) D-r O. utrzymuje, że przyciąganie ziemskie nie jest proporcjonalne do mas, ponieważ wszystkie ciała spadają z jednakową prędkością [w idealnym wypadku spadku w próżni] — tymczasem:

jednakowa prędkość spadku ciał w próżni dowodzi właśnie, że przyciąganie jest proporcjonalne do mas, aby przekonać się o tem.— trzeba tylko zrozumieć te dowodzenia, które d-r O. niezrozumiawszy wyśmiewa z ferworem godnym lepszej sprawy.

przełożonemi zdaniem NEWTON'a w oryginale jest jeszcze parę myśli, które D-r O. opuścił, a które całą myśl zmieniają. Całość w oryginale brzmi tak:

Hactenus Phaenomena coelorum et maris nostri per Vim gravitatis exposui, sed causam Gravitatis nondum assignavi. Oritur utique haec Vis a causa aliqua quae penetrat ad usque centra Solis et Planetarum sine virtutis diminutione, quoque agit non pro quantitate superficierum particularum in quas lagit [ut solent causae Mechanicae] sed pro quantitate materiae solidae et ejus actio in immensas distantias undique extenditur, decedendo semper in duplicata ratione distantiarum. Gravitatis in solem vonponitur ex gravitatibus in singulas Solis particulas et recedendo a Sole decrescit accurate in duplicata ratione distantiarum ad usque orbem Saturni, ut ex quiete Apheliorum Planetarum manifestum est, et ad usque ultima Cometarum Aphelia, si modo Aphelia illa quiescant. Rationem vero harum Gravitatis proprietatum ex phaenomenis nondum potui deducere et Hypotheses non fingo. Quidquid enim ex Phaenomenis non deducitur, Hypothesis vocanda est: et Hypotheses seu Metaphysicae, seu Physicae, seu Qualitatum ocularum, seu Mechanicae in Philosophia experimentalium locum non habent. In hac philosophia propositiones deducuntur ex Phaenomenis et ratiocinantur generales per Inductionem. Sic impenetrabilitas, mobilitas, et impetus corporum et leges motuum et gravitatis innotuerunt. Et satis est quod Gravitatis revera existat, et agat secundum leges a nobis expositas et ad Corporum coelestium et maris nostri motus omnes sufficiat.